
 

 
Decreto n.   106      

    
 

OGGETTO:  Avvio procedura per l’acquisto di pacchetti software annuali di 
Adobe creative cloud -all apps education user license, pacchetti adobe acrobat dc- 
team license licenze adobe illustrator e licenze adobe photoshop, come disciplinata 
dall’ art. 36 comma 2, lett. a) del d.lgs. 50/2016, da effettuarsi mediante trattativa 
diretta da svolgersi sul mepa – avvio procedura e nomina rup. 
 

IL DIRETTORE DEGLI AFFARI GENERALI E BILANCIO 
 

VISTO il Decreto Legislativo 29 settembre 1999, n. 381, con il quale è stato istituito 
l’Istituto Nazionale di Geofisica e Vulcanologia (INGV); 
VISTA la Legge 27 settembre 2007, n. 165, concernente la “Delega al Governo in 
materia di riordino degli Enti di Ricerca; 
VISTO il Decreto Legislativo 31 dicembre 2009, n. 213, concernente il “Riordino 
degli Enti di Ricerca” in attuazione dell’art. 1 della Legge 27 settembre 2007, n. 165; 
VISTO lo Statuto dell’Istituto Nazionale di Geofisica e Vulcanologia emanato con 
delibera del CDA del 15 settembre 2017 n. 424 e pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale 
della Repubblica Italiana - Serie Generale n. 27 del 2 febbraio 2018; 
VISTO il Regolamento di Organizzazione e Funzionamento (ROF) dell’INGV 
emanato con Delibera del Consiglio di Amministrazione n. 372/2017 del 09/06/2017, 
così come modificato dalla Delibera del Consiglio di Amministrazione n. 516/2017 
del 21/12/2017, approvato dal Ministero dell'Istruzione, dell'Università e della 
Ricerca, emanato con decreto del Presidente n.45/2018 del 21 febbraio 2018 e 
pubblicato sul sito istituzionale; 
VISTO il Regolamento di Amministrazione, Contabilità e Bilancio (RAC) 
dell’INGV, emanato con Decreto del Presidente n. 119 del 14/05/2018; 
VISTO il Piano integrato Performance, Anticorruzione e Trasparenza dell’INGV 
2020 - 2022; 
VISTO il d.lgs. n. 50 del 18 aprile 2016 – Codice dei contratti pubblici (Codice) e il 
d.lgs. n. 56 del 19 aprile 2017 - Correttivo al Codice dei contratti pubblici successive 
modifiche e integrazioni; 
VISTO il Decreto del Presidente n. 315 del 25/07/2016, in esecuzione della 
deliberazione n. 249/2016, assunta in data 21/07/2016, dal Consiglio di 
Amministrazione, di conferimento dell’incarico di Direttore Generale a far data dal 
01/09/2016; 



 

  

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 ed in particolare l’art. 6-bis rubricato: “conflitto 
di interessi”(così come introdotto dall’art. 1, comma 41 della L. n. 190/2012); 
VISTO il Decreto del Direttore Generale n. 249 del 01/10/2018 con il quale conferiva 
al Dott. Giovanni Torre l’incarico di Direttore della Ragioneria e del Bilancio per la 
sottoscrizione degli atti di competenza del Direttore Generale e successivo decreto 
del Direttore Generale n. 57 del 29/04/2019; 
VISTA la proposta di fornitura avanzata dal Dott. Francesco Zanolin nella quale si 
manifesta la necessità di procedere all’acquisto licenze software annuali di adobe 
creative cloud -all apps education user license, pacchetti adobe acrobat dc- team 
license licenze adobe illustrator e licenze adobe photoshop al fine di consentire 
agli uffici l’autonomia dell’elaborazione di prodotti editoriali e amministrativi; 
CONSIDERATA la necessità di procedere ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs 50/2016 alla 
nomina del Responsabile del Procedimento (RUP) con compiti di vigilanza sulla 
attività istruttoria per la corretta esecuzione delle attività in argomento; 
VISTO il curriculum del Dott. Francesco Zanolin, Responsabile Settore Servizi 
informativi dell’INGV; 
VISTO l’art. 26, comma 3, della legge 488/1999, il quale espressamente dispone che: 
“Le amministrazioni pubbliche possono ricorrere alle convenzioni stipulate ai sensi 
del comma 1, ovvero ne utilizzano i parametri di prezzo-qualità, come limiti 
massimi, per l’acquisto di beni e servizi comparabili oggetto delle stesse, anche 
utilizzando procedure telematiche per l’acquisizione di beni e servizi. La 
stipulazione di un contratto in violazione del presente comma è causa di 
responsabilità amministrativa; ai fini della determinazione del danno erariale si 
tiene anche conto della differenza tra il prezzo previsto nelle convenzioni e quello 
indicato nel contratto”; 
CONSTATATO il Dott. Francesco Zanolin in qualità anche di PI MEPA ha 
evidenziato che dalla consultazione del sito Consip www.acquistinretepa.it, 
effettuata in data 31/03/2020 non sono attive convenzioni Consip in grado di 
soddisfare le esigenze dell’Ente e  che, per il caso di specie, risulta possibile attivare 
apposita procedura di gara mediante trattativa diretta sul MEPA della Consip dopo 
aver svolto una indagine di mercato informale; 
PRESO ATTO che ai sensi dell'articolo 36, comma 6, del D. Lgs 50/2016, il Ministero 
dell’Economia e delle Finanze, avvalendosi di CONSIP S.p.A., mette a disposizione 
delle Stazioni Appaltanti il Mercato Elettronico delle Pubbliche Amministrazioni e 
che sul MePA. si può acquistare con la Trattativa diretta, una modalità di 
negoziazione prevista dal codice degli appalti che consente all’interno del MEPA di 
negoziare direttamente con un unico operatore economico; 



 

  

ATTESO che sussistono le condizioni previste dalla vigente normativa per il ricorso 
all’affidamento diretto, di cui all’art. 36, comma 2, lett. a), del D. Lgs. n. 50/2016; 
VISTI gli articoli 35, comma 1 e 36, comma 1, del D. Lgs. n. 50/2016; 
VISTO l’articolo 10, comma 3 del D. Lgs. 25 novembre 2016, n. 218 recante 
“Semplificazione delle attività degli enti pubblici di ricerca ai sensi dell’articolo 13 
della legge 7 agosto 2015, n. 124”; 
RITENUTO che l’operatore economico deve possedere i requisiti di ordine generale 
di cui all’art. 80 del D. Lgs. n. 50/2016; 
RITENUTO di determinare quale valore dell’appalto l’importo di € 23.871,00 più 
IVA;   
RITENUTO che l’importo posto a base della presente procedura risulta 
congruo  sulla base dell'indagine di mercato informale effettuata dal proponente la 
spesa attraverso l'acquisizione di nr. 2/3 preventivi richiesti comparabili; 
VISTA la prenotazione d’ impegno n 2215 del 31/03/2020 sul capitolo 1.03.02.07.006. 
ob. Funz. 9999.999 
 
 
 

DECRETA 
 

• di procedere all’affidamento diretto, da effettuarsi mediante trattativa 
diretta ai sensi dell’art. 36 comma 2, lett. a) del D.Lgs. 50/2016 da svolgersi 
sul MePA, per la l’acquisto delle licenze software di cui all’oggetto, per un 
importo pari ad euro 23.871,00 più IVA 

• che il Dott. Francesco Zanolin è nominato Responsabile Unico del 
Procedimento in relazione alla procedura del presente Decreto; 

• di approvare l’istruttoria da questi condotta, nonché tutti gli elementi 
essenziali e complementari trasmessi; 

• che la spesa totale presunta di € 29.122,62 iva inclusa, graverà sugli 
stanziamenti assegnati nel 2020, sul capitolo 1.03.02.07.006. ob. Funz. 
9999.999 che presenta la necessaria disponibilità nell’esercizio finanziario 
dell’anno in corso, impegno n. 2215; 

• di disporre la pubblicazione del presente provvedimento sul sito web 
dell’INGV/Amministrazione trasparente. 

Roma, 01/04/2020 

Il Direttore degli Affari Generali e Bilancio 
                                                                                          Dott. Giovanni TORRE 


		2020-04-01T15:56:32+0000
	TORRE GIOVANNI




